
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  428  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  103 DEL 05/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLILAVORI DI 

RIFACIMENTO LASTRICO SOLARE ZONA EST - IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Istituto Comprensivo “Battisti – Pascoli” 

Plesso scolastico scuola secondaria di primo grado “G. Pascoli” 
Lavori di rifacimento lastrico solare zona est - impegno di spesa ed affidamento lavori. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 500 del 02/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 500 del 02/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP 

Premesso che: 

- la Dirigente del Plesso Scolastico in oggetto Dott.ssa Analisia VENA con mail del  23.03.2016 segnalava la 
comparsa di umidità su una delle volte corridoio lato est del piano primo; 

- in seguito a sopralluogo tecnico, il Resp. U.O. Progetti Complessi – nonché D.LL delle opere in corso di 
realizzazione presso il plesso di che trattasi - ha potuto constatare quanto denunciato dalla Preside; 

- il suddetto sopralluogo è stato eseguito congiuntamente alla ditta incaricata dei recenti lavori di 
rifacimento lastrico solare – al fine di individuare ed attribuire le eventuali responsabilità del caso; si è 
verificato – però - che le infiltrazioni localizzate di che trattasi, interessavano una zona del lastrico solare, 
non interessata dai recenti lavori di rifacimento e pertanto l’accaduto non poteva attribuirsi ad un lavoro 
non eseguito a regola d’arte, quanto piuttosto a problematiche riguardanti una zona dove la guaina 
originale - mai sostituita - necessitava di essere sostituita al fine di scongiurare ulteriori infiltrazioni e 
distacchi dell’intonaco sottostante; 

Tutto ciò premesso: 

Ravvisata situazione di urgenza che necessita intervento di rifacimento limitatamente a questa zona ad est del 
lastrico solare – da eseguire in modalità del tutto simili a quelle eseguite per la restante parte;  

Contattata l’Impresa “Di Gregorio s.n.c.” da Trani – che ha eseguito i lavori di rifacimento del lastrico ed 
inoltre è ditta appaltatrice dei “Lavori di adeguamento alla normativa antincendio della Scuola secondaria di 
primo grado PASCOLI”, la quale si è resa disponibile ad eseguire i lavori urgenti di che trattasi – secondo le 
modalità di intervento già realizzato; 

Vista la stima dei lavori a farsi redatta dal Resp. U.O. Progetti Complessi, che quantifica in € 18.099,16 - 
comprensivi degli OO.SS. - l’esecuzione dei suddetti interventi urgenti per complessivi € 19.909,00 arr.to IVA 
inclusa;  
 
Dato atto che nella fattispecie i lavori urgenti di che trattasi hanno importo stimato contenuto nel limite di € 
40.000,00 e pertanto in conformità all’art. 36 comma 2° lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 è consentito 
l’affidamento diretto degli stessi; 
 
Visto il DPR 207/2010 e ss. mm ed ii. per quanto applicabile alla luce della recente normativa in materia di 
contratti pubblici; 
Visto il D.L.vo n. 50/2016 e ss. mm ed ii.; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm ed ii.; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 comma 1, 
nonché del combinato disposto degli articoli 107 comma 3 lett. B e 192 del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

1. Approvare la stima dei lavori urgenti, per il rifacimento lastrico solare zona est della “Scuola Secondaria 
di Primo Grado “G. Pascoli”, redatto in conformità al DPR 207/2010 e ss. mm ed ii. dal Resp. U.O. 



Progetti Complessi, in aprile 2016 – quantificati in € 18.099,16 - comprensivi degli OO.SS. - comprensivi 
degli OO.SS. - per complessivi € 19.909,00 arr.to IVA inclusa; 

2. Affidare ai sensi  dell’art. 36 comma 2° lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e ss. mm ed ii. - i lavori di che 
trattasi, in favore dell’Impresa “Di Gregorio s.n.c.” da Trani – appaltatrice dei “Lavori di adeguamento 
alla normativa antincendio della Scuola secondaria di primo grado PASCOLI, e pertanto in possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti per Legge - la quale si è resa disponibile ad eseguire gli stessi;  

3. Stabilire che senza ulteriore formalità, ad avvenuta regolare esecuzione dell’intervento, si procederà alla 
liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura e DURC;  

4. Sub - impegnare la somma di € 19.909,00 sull’impegno contabile n. 2753/0/2015 (impegno giuridico n. 
2338/2014) a valere sul Capitolo PEG n. 52901 del Bilancio 2015;  

5. Dare atto che l’identificativo CIG sarà acquisito a perfezionamento del presente atto; 
6. Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
7. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

− Responsabile del procedimento; 

− Capo Settore LL.PP. 

− Settore Economico e Finanziario; 
per quanto di loro competenza. 

8. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 – 
comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato dirigente. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.103 del 05/05/2016

29/06/2016Data: Importo: 19.909,00

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.
PASCOLILAVORI DI RIFACIMENTO LASTRICO SOLARE ZONA EST - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 43.244,90

0,00

19.909,00

Disponibilità residua: 23.335,90

Capitolo: 52901

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE "C"
DEL PRG

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 2753/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2753/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2015 2753/0 Data: 31/12/2015 Importo: 43.244,90

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

500

ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI  PASCOLIPLESSO SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO G. PASCOLILAVORI DI RIFACIMENTO LASTRICO SOLARE ZONA EST - IMPEGNO
DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 428
05/05/2016Data adozione:

29/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


